



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа**

Советская ул., д. 22, Петропавловск-Камчатский, 683000 тел. (4152) 235-185 (доб. 3400),
факс (4152) 302-516

**Экспертное заключение
на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа «О внесении изменений в постановление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2013 № 3195 «Об
утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и
комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского
округа»**

18 апреля 2018 года

№ 01-07/102-04/э

Настоящее экспертное заключение подготовлено заместителем председателя Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа¹ Э. П. Тарасик на основании статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьи 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления² администрации Петропавловск-Камчатского городского округа³ «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2013 № 3195 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа»⁴ разработан Комитетом по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа⁵.

¹ Далее – Контрольно-счетная палата, КСП;

² Далее – проект постановления, проект;

³ Далее – городской округ;

⁴ Далее – муниципальная программа, программа;

⁵ Далее – разработчик проекта;

Согласно представленному на экспертизу проекту постановления, изменения в программу внесены в части приведения финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы 2018 года в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.03.2018 № 37-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов».

Проведенной экспертизой проекта постановления установлено.

1. Действующей редакцией муниципальной программы⁶ предусмотрен общий объем финансирования в сумме 3 221 118,7 тыс. рублей.

Изменения, вносимые в объем финансового обеспечения муниципальной программы в сравнении с последней редакцией, представлены в таблице 1.

Таблица 1

Нормативный правовой акт	Срок реализации программы	Объем финансирования, тыс. рублей				
		ВСЕГО	в том числе по источникам финансирования			
			Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7
Постановление от 05.04.2018 № 618	2014-2018	3 221 118,7	625 110,1	1 754 118,8	841 889,8	0,0
	2014	828 134,8	198 390,8	497 273,7	132 470,3	0,0
	2015	873 685,5	315 377,6	453 098,9	105 209,1	0,0
	2016	568 785,9	72 743,0	301 218,5	194 824,4	0,0
	2017	462 517,2	19 747,7	243 872,6	198 896,8	0,0
	2018	487 995,3	18 851,0	258 655,1	210 489,2	0,0
Проект постановления	2014-2018	3 257 601,9	620 306,4	1 784 939,4	852 356,1	0,0
	2014	828 134,8	198 390,8	497 273,7	132 470,3	0,0
	2015	873 685,5	315 377,6	453 098,9	105 209,1	0,0
	2016	568 785,9	72 743,0	301 218,5	194 824,4	0,0
	2017	462 517,2	19 747,7	243 872,6	198 896,8	0,0
	2018	524 478,5	14 047,3	289 475,7	220 955,5	0,0
Отклонение	2014-2018	36 483,2	-4 803,7	30 820,6	10 466,3	0,0
	2014	0,0	0,0	0,00	0,00	0,0
	2015	0,0	0,0	0,00	0,00	0,0
	2016	0,0	0,0	0,00	0,00	0,0
	2017	0,0	0,0	0,00	0,00	0,0
	2018	36 483,2	-4 803,7	30 820,6	10 466,3	0,0

Из вышеприведенной таблицы следует, что общий объем финансирования муниципальной программы увеличился на 36 483,2 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения в 2018 году средств федерального бюджета на 4 803,7 тыс. рублей и увеличения средств краевого бюджета на 30 820,6 тыс. рублей, средств бюджета городского округа на 10 466,3 тыс. рублей.

Таким образом, общий объем финансирования муниципальной программы составит 3 257 601,9 тыс. рублей.

2. Изменение объемов финансирования в части подпрограмм распределились следующим образом.

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий» - объем финансирования в

⁶ Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.04.2018 № 618;

2018 году предусмотрен проектом в сумме 200 093,3 тыс. рублей, увеличение составило 26 016,9 тыс. рублей, которое обусловлено:

- увеличением расходов на разработку и реализацию документов территориального планирования с 12 285,7 тыс. рублей до 43 359,1 тыс. рублей или на 31 073,4 тыс. рублей (в 3,5 раза);

- уменьшением финансирования по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений с 155 278,3 тыс. рублей до 150 221,8 тыс. рублей или на 5 056,5 тыс. рублей (3,3 %).

Подпрограмма 3 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» - объем финансирования в 2018 году предусмотрен проектом в сумме 18 667,0 тыс. рублей, увеличение составило 10 247,9 тыс. рублей в связи с увеличением расходов по мероприятию «Охрана домов, расселенных в рамках государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края» с 2 530,9 тыс. рублей до 12 778,9 тыс. рублей.

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации жилищной политики городского округа» - объем финансирования в 2018 году предусмотрен проектом в сумме 73 767,1 тыс. рублей, увеличение составило 218,4 тыс. рублей.

Финансирование подпрограммы 1 «Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда» и подпрограммы 4 «Обеспечение жильем молодых семей» предлагается оставить неизменным.

3. Объемы финансирования по подпрограммам, основным мероприятиям и подмероприятиям соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным на 2018 – 2020 года⁷.

В связи с изменениями, вносимыми в объемы финансирования, разработчиком проекта постановления осуществлены корректировки целевых показателей (индикаторов) программы.

Таким образом, рассмотрев проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2013 № 3195 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа» Контрольно-счетная палата считает, что предлагаемый проект постановления не содержит замечаний и нарушений, требующих устранения.

**Заместитель председателя
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа**

Э. П. Тарасик

⁷ Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.03.2018 № 37-нд.